



Na przestrzeni wieków wiara chrześcijańska uznawała Boga za Stwórcę wszystkiego, co istnieje. To przekonanie nie tylko oświeca nasze rozumienie wszechświata, ale także wzywa nas do głębokiego poczucia odpowiedzialności za świat wokół nas. W XXI wieku, wobec narastających globalnych wyzwań środowiskowych, troska o stworzenie stała się coraz bardziej pilnym zadaniem dla chrześcijan. Jak możemy odpowiedzieć na to Boże wezwanie i żyć naszą wiarą w harmonii ze stworzeniem?

Historia troski o stworzenie

Biblia rozpoczyna się od opisu stworzenia świata, w którym Bóg daje życie wszystkiemu, co istnieje, i powierza ludzkości zadanie „uprawiania i doglądania” ziemi (Rdz 2,15). Od samego początku rola człowieka była rolą zarządcy Bożego stworzenia, zarządcy, który ma troszczyć się o nie z miłością i szacunkiem.

W historii Kościoła wielu świętych rozpoznawało znaczenie troski o stworzenie. Św. Franciszek z Asyżu, patron ekologii, jest chyba najbardziej znanym przykładem. Jego „Pieśń słoneczna” (*Cantico delle Creature*) wychwalała piękno natury jako wyraz Bożej miłości, przypominając nam, że wszyscy jesteśmy częścią jednej stworzonej rodziny.

Znaczenie teologiczne dziś

W dzisiejszym kontekście troska o stworzenie nabiera nowej pilności. Papież Franciszek w swojej encyklice *Laudato Si'* mówi o potrzebie troski o nasz „wspólny dom”. Podkreśla, że kryzys ekologiczny nie jest tylko kwestią techniczną czy polityczną, ale także kwestią moralną i duchową. Zaprasza chrześcijan oraz wszystkie osoby dobrej woli do podjęcia „nowego dialogu” na temat kształtowania przyszłości naszej planety.

Stworzenie jest cennym darem, który Bóg nam powierzył, a ignorowanie jego zniszczenia to zaniedbanie naszego powołania do bycia strażnikami stworzenia. Zanieczyszczenie, zmiany klimatyczne, utrata bioróżnorodności i niekontrolowana eksploatacja zasobów naturalnych są wyraźnymi znakami zerwania równowagi stworzonej przez Boga.

Duchowe implikacje

Nasza wiara uczy, że Bóg jest obecny we wszystkich rzeczach, a stworzenie odzwierciedla Jego chwałę. Przyroda, w swoim pięknie i złożoności, jest manifestacją Bożej miłości. Troska o stworzenie oznacza zatem nie tylko ochronę środowiska, ale także oddawanie czci Stwórcy. Kiedy zanieczyszczamy lub niszczymy ziemię, szkodzimy nie tylko ekosystemowi, ale także naszej relacji z Bogiem.



Katechizm Kościoła Katolickiego przypomina nam, że „użytkowanie zasobów mineralnych, roślinnych i zwierzęcych nie może być oderwane od moralnych obowiązków” (KKK, 2415). To zaproszenie do życia w sposób bardziej świadomy i pełen szacunku, zmniejszając nasz negatywny wpływ na planetę i promując styl życia, który jest zgodny ze stworzeniem.

Praktyczne zastosowanie dla chrześcijan

Jak możemy konkretnie odpowiedzieć na to wezwanie? Oto kilka praktycznych pomysłów dla chrześcijan, którzy chcą żyć swoją wiarą, troszcząc się o stworzenie:

1. **Ograniczenie odpadów:** Jednym z najprostszych, ale potężnych aspektów troski o stworzenie jest ograniczenie odpadów. Unikanie nadmiernej konsumpcji, recykling i ponowne użycie są praktykami, które szanują dar zasobów naturalnych.
2. **Promowanie czystej energii:** Przejście na odnawialne źródła energii i wspieranie polityk redukujących zależność od paliw kopalnych to ważne kroki w kierunku bardziej zrównoważonej przyszłości.
3. **Edukacja ekologiczna:** Informowanie siebie i innych o znaczeniu troski o stworzenie jest kluczowe. Parafie i wspólnoty chrześcijańskie mogą organizować wydarzenia i wykłady na tematy ekologiczne, angażując zarówno młodych, jak i dorosłych.
4. **Wsparcie dla ubogich:** Kryzys ekologiczny w sposób nieproporcjonalny dotyka biednych i najbardziej bezbronnych. Papież Franciszek przypomina nam, że integralna ekologia uwzględnia zarówno sprawiedliwość społeczną, jak i ekologiczną. Pomoc tym, którzy najbardziej cierpią z powodu zmian klimatycznych i ich skutków, jest częścią naszego chrześcijańskiego zobowiązania.
5. **Życie w prostocie:** Umiar w konsumpcji i prostsze życie są konkretnymi sposobami na świadectwo naszej wiary. Jako chrześcijanie jesteśmy wezwani do oderwania się od dóbr materialnych i do życia w sposób bardziej świadomy, doceniając dar stworzenia, nie nadużywając go.

Powołanie chrześcijanina we współczesnym świecie

We współczesnym świecie może wydawać się trudne pogodzenie naszego chrześcijańskiego powołania z złożonością wyzwań ekologicznych. Jednak przesłanie Jezusa i nauczanie Kościoła oferują nam jasne wskazówki. Troska o stworzenie jest przedłużeniem przykazania miłości Boga i bliźniego. Chroniąc środowisko, odpowiadamy na wezwanie do miłości przyszłych pokoleń, zapewniając im świat, w którym będą mogli żyć.

Ponadto troska o stworzenie jest aktem nadziei. Wierzymy w Boga, który stworzył wszechświat i który poprzez nas nadal działa na świecie. Nie powinniśmy tracić nadziei w



obliczu wyzwań ekologicznych, ale postrzegać je jako okazję do konkretnego świadectwa naszej wiary.

Zakończenie

Troska o stworzenie jest centralną odpowiedzialnością wszystkich chrześcijan, zakorzenioną w naszej wierze w Boga jako Stwórcę i naszym zobowiązaniu wobec dobra wspólnego. W świecie, który staje w obliczu poważnych wyzwań środowiskowych, chrześcijanie są wezwani do bycia świadkami nadziei i agentami przemiany. Troszcząc się o stworzenie, nie tylko chronimy planetę dla przyszłych pokoleń, ale także dajemy świadectwo naszej miłości do Boga i bliźniego.

Niech każdy z nas, inspirowany mądrością Kościoła i przykładem świętych, podejmie konkretne działania na rzecz życia w sposób bardziej zrównoważony i solidarny, przyczyniając się w ten sposób do troski o nasz „wspólny dom”. Ostatecznie troska o stworzenie jest aktem uwielbienia i wdzięczności wobec Boga, który powierzył nam cudowny dar życia i ziemi.